
Tidligere  udenrigsministre
støtter retsopgør om “moralsk
forkert”  våbeneksport  til
Israel
Fra EU repræsentation i Danmarks hjemmeside 3. juli 2024 – For
nylig  har  Mellemfolkeligt  Samvirke,  Amnesty  International
Danmark,  Oxfam  Danmark  og  den  palæstinensiske
menneskerettighedsorganisation  Al-Haq  lagt  sag  an  mod
Udenrigsministeriet  og  Rigspolitiet  i  sagen  om  den  danske
våbeneksport  til  Israel,  skriver  Information.  Både  Mogens
Lykketoft,  Villy  Søvndal  og  Martin  Lidegaard  støtter
sagsanlægget,  da  de  mener,  at  det  er  moralsk  forkert  og
samtidig kan det “meget vel” være et brud på internationale
regler. Det er dog endnu ikke afgjort, om organisationerne får
lov  til  at  føre  sagen,  men  i  en  lignende  sag  i  Holland
fastslog en appelret i Haag, at der er en klar risiko for, at
Israels F-35-kampfly bliver brugt til at krænke den humanitære
folkeret  under  bombardementerne  af  Gaza  og  derfor  pålagde
domstolen  Holland  at  standse  al  eksport  af  dele  til  de
israelske  fly.  Udenrigsministeriet  skriver  i  en  skriftlig
kommentar: “Det er fortsat Udenrigsministeriets vurdering, at
Danmarks tilgang til eksportkontrol, også når det gælder F-35-
programmet, er i overensstemmelse med Danmarks EU-retlige og
internationale  forpligtelser  i  øvrigt.  De  to  retssager  om
disse spørgsmål må nu gå deres gang ved domstolene.”

Information  bringer  en  kommentar  af  Villy  Søvndal,  Martin
Lidegaard og Mogens Lykketoft, tidligere udenrigsministre for
hhv. SF, De Radikale og Socialdemokratiet. De skriver blandt
andet: “Blodbadet, der er på vej ind i sin niende måned, er
ubærligt at være vidne til. Og burde for længst have været
bragt til ophør gennem massivt pres fra USA og Israels andre
allierede, herunder også Danmark. Ubærligt er det ligeledes,
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at Israels uproportionale krigsførelse gennemføres med våben
leveret af vestlige demokratier, herunder Danmark. Dette er
ikke bare moralsk forkert. Den danske våbeneksport til Israel
kan også meget vel være et brud på de internationale regler
for våbenhandel, som Danmark har tilsluttet sig. Hvorvidt det
er tilfældet, skal de danske domstole nu tage stilling til. Og
det  støtter  vi.  Vi  bakker  således  op  om  de  fire
civilsamfundsorganisationer, der har sagsøgt den danske stat –
eller mere præcist Udenrigsministeriet og Rigspolitiet, der
har ansvaret for at udstede tilladelser til eksport af våben.
[…]

Vi håber, at retten vil sikre en effektiv kontrol med Danmarks
overholdelse af reglerne for våbeneksport. Der er brug for at
få afklaret, om Danmarks eksport af militært udstyr til Israel
er  lovlig.  Og  om  de  eksisterende  eksporttilladelser  er
ugyldige  og  skal  tilbagekaldes.  Konkret  handler  det  om,
hvorvidt  våbeneksporten  til  Israel  strider  mod  EU’s
fællesregler  for  våbeneksport  og  FN’s  våbenhandelstraktat.
Ifølge  EU’s  fællesregler  er  det  forbudt  at  godkende
våbeneksport, når der er en klar risiko for, at udstyret kan
blive brugt til blandt andet krigsforbrydelser.” Information,
s. 4,17 (03.07.2024)
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